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Guatemala, 26 de mayo de 2014
 
 
Licenciado:
Carlos Enrique Bautista Godinez
Alcalde Municipal
Municipalidad de San Pedro Sacatepéquez
Departamento de San Marcos
 
 
Señor (a)  Alcalde Municipal:
 
 En mi calidad de Contralora General de Cuentas y en cumplimiento de lo regulado
en  la  literal  k)  del  artículo  13  de  la  Ley Orgánica  de  la Contraloría General  de
Cuentas,  hago  de  su  conocimiento  de  manera  oficial  el  informe  de  auditoría
realizado por los Auditores Gubernamentales que fueron nombrados para el efecto
y quienes, de conformidad con el artículo 29 de  la precitada Ley Orgánica, son
responsables del contenido y efectos legales del mismo.
 

Sin otro particular, atentamente.
 



                  

 
 

Guatemala, 26 de mayo de 2014
 
 
Licenciado:
Carlos Enrique Bautista Godinez
Alcalde Municipal
Municipalidad de San Pedro Sacatepéquez
Departamento de San Marcos
 
 
Señor (a)  Alcalde Municipal:
 
 
En mi calidad de Subcontralor de Calidad de Gasto Público y en cumplimiento de
lo  regulado en  la  literal  "k" del artículo 13 de  la Ley Orgánica de  la Contraloría
General  de  Cuentas,  conforme  la  delegación  que  oportunamente  me  fuera
otorgada,  hago  de  su  conocimiento  de  manera  oficial  el  informe  de  auditoría
realizado  por  los  auditores  gubernamentales;  que  oportunamente  fueron
nombrados  para  el  efecto  y,  quienes  de  conformidad  con  el  artículo  29  de  la
precitada Ley, son responsables del contenido y efectos legales del mismo.
 
Sin otro particular, atentamente.
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1.  

 
Guatemala, 26 de mayo de 2014

 
Licenciado:
Carlos Enrique Bautista Godinez
Alcalde Municipal
Municipalidad de San Pedro Sacatepéquez
Departamento de San Marcos
 
Señor (a) Alcalde Municipal:
 
El (Los) Auditor (es) Gubernamental (es) designado (s) de conformidad con el (los)
Nombramiento  (s)  No.  (s)  DAM-0271-2013  de  fecha  28  de  agosto  de  2013  y
DAM-0018-2014 de  fecha 28 de enero de 2014, he (hemos) efectuado auditoría
financiera y presupuestaria en la Municipalidad de San Pedro Sacatepéquez, del
Departamento de  San Marcos, con el objetivo de evaluar  la razonabilidad de  la
información  financiera,  resultados  y  la  ejecución  presupuestaria  de  ingresos  y
egresos,  correspondientes  al  período  comprendido  del  01  de  enero  al  31  de
diciembre de 2013.
 
Nuestro  examen  incluyó  la  evaluación  de  la  estructura  de  control  interno  de  la
Municipalidad de San Pedro Sacatepéquez, del Departamento de San Marcos, la
ejecución presupuestaria de ingresos en sus diferentes conceptos y de egresos a
nivel de programas, actividades, proyectos, grupos y renglones presupuestarios de
gastos, cuentas de activo, pasivo, patrimonio y resultados, mediante la aplicación
de  pruebas  selectivas,  de  acuerdo  a  las  áreas  críticas,  considerando  la
materialidad e  importancia  relativa de  las mismas,  y  como  resultado del  trabajo
realizado, se detectaron aspectos importantes a revelar, los cuales se describen a
continuación:
 
HALLAZGOS RELACIONADOS CON EL CONTROL INTERNO
 
Área Financiera

Cuentas bancarias no canceladas

HALLAZGOS RELACIONADOS CON EL CUMPLIMIENTO DE LEYES Y



                 

1.  
2.  
3.  
4.  
5.  
6.  
7.  
8.  

REGULACIONES APLICABLES

Área Financiera

Falta de control en el consumo de combustibles
Aplicación incorrecta de renglones presupuestarios
Inadecuado control de registro de bienes de Almacén
Falta de información en el Sistema Nacional de Inversión Pública -SNIP-
Cuentas de Balance General no reflejan saldos razonables
Falta de realización de depósitos inmediatos e intactos de los ingresos
Incumplimiento a Ley de Contrataciones
Estados financieros no presentan razonablemente la situación financiera

La comisión de auditoría nombrada se integra por el (los) auditor (es): Lic. Cesar
Geovanni Castillo Monzon, Lic. Luis Alexis Velasco Barrios (Coordinador) y Licda.
Maria Estela Saquic Cux (Supervisor).

El (Los) hallazgo (s) que contiene (n) el presente informe, fue (fueron) discutido(s)
por la comisión de auditoria con las personas responsables.

Los  comentarios  y  recomendaciones  que  se  determinaron  se  encuentran  en
detalle en el informe de auditoría adjunto.

Atentamente,

ÁREA FINANCIERA
   

Lic. CESAR GEOVANNI CASTILLO MONZON

Auditor Independiente

               

Lic. LUIS ALEXIS VELASCO BARRIOS

Coordinador Independiente

Licda. MARIA ESTELA SAQUIC CUX

Supervisor Gubernamental
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Municipalidad de San Pedro Sacatepéquez, Departamento de San Marcos
Auditoría Financiera y Presupuestaria

Período del 01 de enero al 31 de diciembre de 2013

1. INFORMACIÓN GENERAL
 
1.1 Base Legal
 
El municipio es una institución autónoma del derecho público, tiene personalidad
jurídica y capacidad para adquirir derechos y contraer obligaciones, para el
cumplimiento de sus fines en los términos legalmente establecidos y de
conformidad con sus características multiétnicas, pluriculturales y multilingües.
 
La autoridad del municipio, en representación de sus habitantes, es ejercida
mediante el Concejo Municipal, el cual está integrado con el Alcalde, Síndicos y
Concejales, electos directamente por sufragio universal y secreto para un período
de cuatro años, pudiendo ser reelectos.
 
El Alcalde es el encargado de ejecutar y dar seguimiento a las políticas, planes,
programas y proyectos autorizados por el Concejo Municipal.
 
La municipalidad con sus dependencias administrativas, es el ente encargado de
prestar y administrar los servicios públicos municipales.
 
Su ámbito jurídico se encuentra regulado en la Constitución Política de la
República, artículos 253, 254, 255 y 257 y el Decreto 12-2002 del Congreso de la
República de Guatemala, Código Municipal.
 
1.2 Función
 
El municipio, para la gestión de sus intereses, en el ámbito de sus competencias,
puede promover toda clase de actividades económicas, sociales, culturales,
ambientales y prestar cuantos servicios contribuyan a mejorar la calidad de vida, a
satisfacer las necesidades y aspiraciones de la población del municipio.
 
Entre las competencias propias del municipio se citan las siguientes:
 
Formular y coordinar políticas, planes y programas relativos a: abastecimiento
domiciliario de agua, alcantarillado, alumbrado público, mercados, rastros,
administración y autorización de cementerios, limpieza y ornato, tratamiento de
desechos y residuos sólidos, pavimentación de vías urbanas y su mantenimiento,
regulación del transporte, gestión de biblioteca, parques y farmacias municipales,
servicio de policía municipal, generación de energía eléctrica, delimitación de
áreas para el funcionamiento de ciertos establecimientos comerciales,
reforestación para la protección de la vida, salud, biodiversidad, recursos
naturales, fuentes de agua y luchar contra el calentamiento global y otras que le
sean trasladadas por el Organismo Ejecutivo.
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2. FUNDAMENTO LEGAL DE LA AUDITORÍA
 
La auditoría se realizó con base en:
 
La Constitución Política de la República de Guatemala, según lo establecido en
sus artículos 232 y 241.
 
El Decreto Número 31-2002 Ley Orgánica de la Contraloría General
de Cuentas, artículos 2 Ámbito de competencia y  4 Atribuciones.
 
Las Normas Internacionales de Auditoría y Normas de Auditoría del Sector
Gubernamental.
 
Nombramiento DAM-0271-2013 de fecha 28 de agosto de 2013 y DAM-0018-2014
de fecha 28 de enero de 2014.
 
3. OBJETIVOS DE LA AUDITORÍA
 
3.1 Área Financiera
 
3.1.1 Generales
 
Evaluar la razonabilidad de la información financiera y presupuestaria contenida
en los Estados Financieros siguientes: Balance General, Estado de Resultados,
Estado de Liquidación del Presupuesto de Ingresos y Egresos y sus respectivas
Notas, correspondientes al ejercicio fiscal 2013; asi como el estudio y evaluación
de la estructura del control interno y la verificación del cumplimiento de normas,
leyes, reglamentos y otros aspectos aplicables.
 
3.1.2 Específicos

Evaluar la estructura de control interno establecida por la municipalidad
aplicable al proceso contable, presupuestario y de tesorería.
Verificar la razonabilidad de los saldos que presenta el Balance General en
las cuentas de activo, pasivo y patrimonio.
Verificar la razonabilidad de los ingresos y gastos corrientes revelados en el
Estado de Resultados.
Evaluar que el presupuesto de ingresos y egresos se haya ejecutado
razonablemente atendiendo a los principios de legalidad, economía,
eficiencia y eficacia.
Evaluar que el presupuesto de ingresos y egresos se haya ejecutado de
acuerdo al Plan Operativo Anual -POA- y de conformidad con los



Contraloría General de Cuentas 3 Sistema de Auditoria Gubernamental (SAG)

Municipalidad de San Pedro Sacatepéquez, Departamento de San Marcos
Auditoría Financiera y Presupuestaria

Período del 01 de enero al 31 de diciembre de 2013

clasificadores presupuestarios establecidos, cumpliendo con las leyes,
reglamentos, normas y metodologías aplicables.
Comprobar que los registros presupuestarios de ingresos y egresos,
transacciones administrativas y financieras sean confiables, oportunos y
verificables de acuerdo a las normas presupuestarias y contables aplicables
y se encuentren debidamente soportados con la documentación legal
correspondiente.
Verificar que las modificaciones presupuestarias se hayan sometido al
proceso legal establecido y contribuyan al cumplimiento de los objetivos y
metas de la entidad.
Verificar que las obras de inversión en infraestructura física ejecutadas
cumplan con los aspectos legales, administrativos y financieros que las
rigen.

 
4. ALCANCE DE LA AUDITORÍA
 
4.1 Área Financiera
 
El examen comprendió la evaluación de la estructura de control interno y la
revisión selectiva de las operaciones, registros y documentación de respaldo
presentada por los funcionarios y empleados de la entidad, correspondientes al
período comprendido del 01 de enero al 31 de diciembre de 2013, con énfasis en
las áreas y cuentas consideradas significativas cuantitativamente y de acuerdo a
su naturaleza, determinadas como áreas críticas, incluidas en el Balance General,
Estado de Resultados y Estado de Liquidación del Presupuesto de Ingresos y
Egresos, como se describe a continuación:
 
Del Balance General las cuentas siguientes: Bancos, Propiedad y Planta en
Operación.
 
Del Estado de Resultados, en el área de Ingresos, las siguientes cuentas:  No fue
posible efectuar pruebas de auditoría, porque la entidad presentó Estados
Financieros consolidados, se requirió la información producida en registros
auxiliares y la utilizada para efectos de toma de decisiones, sin embargo no fue
proporcionada. Ver Limitaciones al Alcance.
 
Del Estado de Liquidación de la Ejecución del Presupuesto de Ingresos y Egresos,
del área de Ingresos, los siguientes rubros: Transferencias Corrientes del Sector
Público de la Administración Central y Transferencias de Capital del Sector
Público de la Administración Central.
 
Del área de Egresos, los Programas siguientes: 01 Actividades Centrales,11
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Servicios Públicos Municipales, 12 Red Vial , considerando los eventos relevantes
de los Proyectos, Obras y Actividades, así como de los Grupos de Gasto
siguientes: 0 Servicios Personales, 100 Servicios no Personales 3, Propiedad de
Planta
 
Se verificaron los documentos legales que respaldan las modificaciones
presupuestarias para establecer el presupuesto vigente aprobado para los
programas presupuestarios y se verificó el Plan Operativo Anual así como el Plan
Anual de Auditoría.
 
Limitaciones al Alcance
 
Mediante OFICIO-No-SNPEDROSACATEPEQUEZ-SNMAR-DAM-0271-2013-06
de fecha 9 de enero del 2014 y nota de auditoría NOTA-DE-AUDITORIA-2-SAN
PEDROSACSANMARCOS-DAM-0271-2013 de fecha 24 de enero del 2014, se
solicitó al Lic. Carlos Enrique Bautista Alcalde municipal y Sr. Gustavo Armando
Miranda Soto Director de Administración Financiera Integrada Municipal, los
Estados Financieros y las respectivas notas de la Municipalidad en forma
separada de las Empresas Municipales, pero no fueron proporcionados, los
facilitados a la Comisión de Auditoría están consolidados con sus empresas
municipales, derivado de lo anterior no fue posible determinar la muestra de las
cuentas significativas, para efectos de fiscalización por lo que se solicitó por medio
de oficio OFICIONo-SNPEDROSACATEPEQUEZ-SNMAR-DAM-0271-2013-21, de
fecha 9 de mayo del 2014, se programe Auditoría Financiera y Presupuestaria
para la Municipalidad de San Pedro Sacatepéquez, departamento de San Marcos
y sus empresas de forma conjunta.
 
5. INFORMACIÓN FINANCIERA, PRESUPUESTARIA Y OTROS ASPECTOS
EVALUADOS
 
5.1 Información Financiera y Presupuestaria
 
5.1.1 Balance General
 
De acuerdo con el alcance de auditoría, se evaluaron cuentas del Balance General
que por su importancia fueron seleccionadas, siendo las siguientes:
 
ACTIVO
Bancos

Al 31 de diciembre de 2013, la Cuenta 1112 Bancos, presenta disponibilidades por
un valor de Q64,501,044.90 integrada por 60 cuentas bancarias como se resume
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a continuación: Una Cuenta Única del Tesoro (Pagadora), 1 Cuenta receptora, 58
cuentas de proyectos; abiertas en el Sistema Bancario Nacional. 

Los saldos individuales de las cuentas bancarias según los registros contables de
la municipalidad, fueron conciliados con los estados de cuentas emitidos por los
bancos al 31 de diciembre de 2013. Ver hallazgo número 1 Cuentas Bancarias no
Canceladas, Relacionados con el Control Interno, y hallazgo número 6 de
Cumplimiento a Leyes y Regulaciones Aplicables, falta de realización inmediata e
intacta de los depósitos monetario.
 
Propiedad, Planta, Equipo 
 
Al 31 de diciembre de 2013, la cuenta 1231 presenta un saldo 44,723,230.81 esta
cuenta en el Balance General, no concilia con los registros del Inventario General
de la Municipalidad a esa fecha, Construciones en proceso presenta un saldo de
Q8,568,377.94 Ver hallazgo número 3 de Cumplimiento a Leyes y Regulaciones
Aplicables, Inadecuado Control de Registro de Bienes de Almacén, Ver hallazgo
numero 5 de Cumplimiento a Leyes y Regulaciones Aplicables, Cuentas de
Balance no reflejan saldos razonables, y hallazgo número 9 de Cumplimiento a
Leyes y Regulaciones Aplicables, Estados financieros no Presentan
Razonablemente la Situación Financiera.
 
Proyectos de Inversión Social

En dicha cuenta se capitalizaron las erogaciones de fondos con destino específico
para inversión, que corresponden a ejecución de proyectos que no generan capital
fijo, cuyas amortizaciones fueron efectuadas de conformidad con los lineamientos
contables emitidos por el ente rector. Dichos proyectos se detallan en el Anexo del
presente informe.
 
PASIVO
No se evaluo debido a las limitantes
 
PATRIMONIO
No se evaluo debido a las limitantes.
 
5.1.2 Estado de Resultados
 
De acuerdo con el alcance de auditoría, se evaluaron cuentas del Estado de
Resultados que por su importancia fueron seleccionadas, siendo las siguientes:
No se evaluo debido a las Limitantes Encontradas.
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5.1.3 Estado de Liquidación del Presupuesto de Ingresos y Egresos
 
El Presupuesto de Ingresos y Egresos de la Municipalidad, para el ejercicio fiscal
2013, fue aprobado mediante Acuerdo del Concejo Municipal de fecha 13 de
Diciembre de 2012, según Acta No. 96-2012.
 
Ingresos
 
El Presupuesto de Ingresos asignado para el ejercicio fiscal 2013, asciende a la
cantidad de Q42,119,000.00, el cual tuvo una ampliación de Q47,577,552.15, para
un presupuesto vigente de Q89,696,552.15, ejecutándose la cantidad de
Q57,391,214.81 (64% en relación al presupuesto vigente), en las diferentes
Clases de ingresos siguientes: 10 Ingresos Tributarios la cantidad de
Q1,002,116.65, 11 Ingresos no Tributarios la cantidad de Q.2,813,579,04, 13
Venta de bienes y Servicios de la Administración Pública la cantidad de
Q2,117,964.80, 14 Ingresos de Operación la cantidad de Q3,055,817.59, 15
Rentas de la Propiedad la cantidad de Q1,872,219.31, 16 Trasferencias Corrientes
la cantidad de Q.6,551,396.34 y 17 Transferencias de Capital, la cantidad de
Q.39,978,121.08; esta última Clase es la más significativa, en virtud que
representa un 70% del total de ingresos percibidos. 
 
Egresos 
 
El Presupuesto de Egresos asignado para el ejercicio fiscal 2013, asciende a la
cantidad de Q42,119,000.00, el cual tuvo una ampliación de Q47,806,143.82, para
un presupuesto vigente de Q89,925,143.82, ejecutándose la cantidad de
Q55,142,461.10 (61% en relación al presupuesto vigente) a través de los
programas específicos siguientes: 01 Actividades Centrales la cantidad de
Q13,037,564.50, 11 Servicios Públicos Municipales la cantidad de Q8,731,785.73,
12 Red Vial la cantidad de Q22,013,084.73, 13 Educación la cantidad de
Q4,335,444.61 y 14 Desarrollo Urbano y Rural, la cantidad de Q7,024,581.53, de
los cuales el programa 12 es el más importante con respecto al total ejecutado, en
virtud que representa un 40% del mismo. Ver hallazgos número 1 de
Cumplimiento a Leyes y Regulaciones Aplicables Falta de Control en el Consumo
de Combustibles y número 2 de Cumplimiento a Leyes y Regulaciones Aplicables,
Aplicación Incorrecta de Renglones Presupuestarios.
 
La liquidación presupuestaria del ejercicio fiscal 2013, fue aprobada conforme Acta
del Concejo Municipal No. 12-2014 de fecha 29-01-2014.
 
Modificaciones presupuestarias
 
En el periodo auditado la Municipalidad realizó modificaciones presupuestarias,
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mediante ampliaciones (y/o disminuciones) por un valor de Q.47,806,143.82 y
transferencias por un valor de Q6,010,379.11, verificándose que están autorizadas
por el Concejo Municipal y todas se encuentran registradas adecuadamente en
Módulo de Presupuesto del Sistema Contable. 
 
5.2 Otros Aspectos
 
5.2.1 Plan Operativo Anual
 
Se comprobó que el Plan Operativo Anual, fue actualizado por las ampliaciones y
transferencias presupuestarias realizadas en el periodo auditado, así mismo se
verificó que se cumplió con presentar el mismo a la Contraloría General de
Cuentas, en el plazo establecido para el efecto.
 
5.2.2 Plan Anual de Auditoría
 
El Plan Anual de Auditoría Interna, fue autorizado por la máxima autoridad de la
Municipalidad y trasladado a la Contraloría General de Cuentas.
 
5.2.3 Convenios
 
La Municipalidad de San Pedro Sacatepéquez, San Marcos reportó que al 31 de
diciembre 2013, no tiene convenios vigentes. 
 
5.2.4 Donaciones
 
La Municipalidad de San Pedro Sacatepequez reportó que durante el ejercicio
2013, no recibió Donaciones.
 
5.2.5 Préstamos
 
La Municipalidad reportó que no contrajo préstamos durante el ejercicio fiscal
2013.
 
 
 
5.2.6 Transferencias
 
La Municipalidad reportó transferencias o traslados de fondos a la Mancomunidad
de Municipios del Rio Naranjo Mancuerna, efectuadas durante el período 2013, y



Contraloría General de Cuentas 8 Sistema de Auditoria Gubernamental (SAG)

Municipalidad de San Pedro Sacatepéquez, Departamento de San Marcos
Auditoría Financiera y Presupuestaria

Período del 01 de enero al 31 de diciembre de 2013

mediante OFICIO No. DAM-0271-09-2013 se solicitó sea trasladada la información
a la Direccion de Entidades Especiales, para que se programe la auditoría
correspondiente.

FIDEICOMISOS ENTIDADES ESPECIALES OTRAS ENTIDADES

 Mancomunidad de
Municipios del Rio
Naranjo Mancuerna
Q258,964.77 y
Q88,735.15 En
Reparación de
Vehículos de la
misma Entidad.

 

 
5.2.7 Sistemas Informáticos Utilizados por la Entidad
 
Sistema de Contabilidad Integrada

La municipalidad utiliza el Sistema de Contabilidad Integrada de Gobiernos
Locales, SICOIN GL. 
 
Sistema de Información de Contrataciones y Adquisiciones
Se verificó que la municipalidad publicó y gestionó en el Sistema de Información
de Contrataciones y Adquisiciones del Estado, denominado GUATECOMPRAS,
adjudicó 84 concursos, finalizados anulados 1 y finalizados desiertos 2, según
reporte de Guatecompras generado al 31 de diciembre de 2013. Ver hallazgo
número 8 de Cumplimiento y Regulaciones Aplicables, Incumplimiento a la ley de
Contrataciones.
 
Sistema Nacional de Inversión Pública
La municipalidad no cumplió en su totalidad con registrar mensualmente, en el
Módulo de Seguimiento Físico y Financiero del Sistema Nacional de Inversión
Pública (SNIP), el avance físico y financiero de los proyectos a su cargo, Ver
hallazgo número 4 de Cumplimiento y Regulaciones Aplicables, Falta de
Información en el Sistema Nacional de Inversión Pública SNIP.
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6. ESTADOS FINANCIEROS
6.1 Balance General
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6.2 Estado de Resultados
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6.3 Estado de Liquidación del Presupuesto de Ingresos y Egresos
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6.4 Notas a los Estados Financieros
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7. RESULTADOS DE LA AUDITORÍA
 
HALLAZGOS RELACIONADOS CON EL CONTROL INTERNO
 
Área Financiera
 
Hallazgo No. 1
 
Cuentas bancarias no canceladas
 
Condición
Se determinó que al 31 de diciembre de 2013, existen cuentas que no tienen
movimiento bancario y que no han sido canceladas ante la entidad financiera
correspondiente, las cuales en su mayoría corresponden a proyectos ya
concluidos física y financieramente como se detallan a continuación:
 
No. CUENTAS NOMBRE DE LAS CUENTAS SALDO EN BANCOS

010120005937 MUNICIPALIDAD DE SAN PEDRO SAN MARCOS  Q            10,914.50

156000225435309 CES RECONSTRUCCION TANQUE DIS, AGUA POTABLE  Q            17,521.76

156000226335310 CES REC, PUENTE VEHICULAR CANTON SAN JOSE  Q                 815.14

156000335035311 CES REC. EMPEDRADO ALDEA CHIM  Q              1,145.92

156000590835312 CES CONSTRUCCION ADOQUINADO CABECERA MPAL  Q            27,385.20

156000606635313 CES CONS. DRENAJE SANITARIO 1 FASE  Q                 600.00

156000797635314 CES REC. ADOQUINADO, DIAGONAL 2 ZONA 4  Q                 338.20

156001036335315 CES MEJORAMIENTO EMP F1 CASERIO PACONCI  Q                 500.00

156001059735318 CES CONS, OF. CATASTRO MPAL MULTIFINA  Q                 484.80

156001737335320 CES CUENTA UNICA DEL TESORO MUN. SAN PEDRO  Q            24,185.19

15600220835329 CES CONS, EMP CON CARRILERAS DE ADOQUIN  Q            76,104.00

156004659035330 CES CONS, SITEMA DE ALCANTARILLADO SANITARIO  Q                         -  

156004838935331 CES MEJO, CALLE EMPEDRADO CON CARRILERAS  Q              1,048.03

156004839835332 CES, CONS, ESC, ALDEA CHAMPOLLA  Q              1,099.66

156004840435333 CES CONS, ALCANTARILLADO SANITARIO  Q              3,879.95

156004926035334 CES MEJOR, CALLE EMPEDRADO CASERIO PIEDRA  Q                 145.54

156005512235335 CES CONST, ESCUELA OFICIAL RURAL MIXTA ALDEA PRO  Q              4,308.83

156005513135396 CES CONST, ESCUELA OFICIAL PARVULOS ALDEA S  Q              2,453.65

156005514035337 CES CONS, ESCUELA OF, RURAL MIXTA  Q              8,537.21

156005515035338 CES CONST, ESCUELA RURAL MIXTA ALDEA CO  Q              3,676.83

156005516935339 CES CONS, ESC, OF, RURAL MIXTA ALDEA  Q              4,370.21

15600602835340 CES CONS, SITEMA DE ALCANTARILLADO SANITARIO  Q              1,045.00

156600163935341 CES CONST, ESCUELA SAN ISIDRO CHAMAC  Q            53,215.40

156600172835342 CES MEJ, 1A CALLE ZONA 1,2 SPSSM  Q            56,288.16

156600173735343 CES MEJ, 4 AV,  ZONA 1,2  SPS  Q            35,847.88

256600157935406 CES MUNICIPALIDAD SPSSM INGRESOS  Q            10,302.74

256600158835346 CES MUNICIPALIDAD DE SPS IVA PAZ  Q                 457.68

256600159735347 CES MUNICIPALIDAD SPS SITUADO  Q                 572.40
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2566001600335348 CES MUNICIPALIDAD SPS IVA PAZ INV.  Q              7,759.49

256600161235349 CES MUNICIPALIDAD DE SNA PEDRO PEROLEO  Q                 829.68

256600164035350 CES MUNICIPALIDAD SAN PSSM SITUADO  Q            22,665.81

256600184635351 CES MUNICIPALIDAD DE SPSSM VEHICULOS  Q              1,184.98

256600185535352 CES MUNICIPALIDAD DE SPSSM VEHICULOS  Q                         -  

036044794635246 CES CONS, ES,OF,RUR, CAS LOMA LINDA ALDEA CHAM  Q                 148.85

036046224235266 CES CONST, ED SUPERV SPS SM  Q            26,902.63

036079869435267 CES, CONST, RATRO CABECERA MPL  Q            21,635.47

036079891835286 CES, CONST, ESC, FASE 2 OJODE AGUA SN ANDRES CHAP  Q                         -  

036495881535287 CES, CONST, SALON COMUNAL CASERIO SAN MIGUEL  Q            46,010.96

036505551235288 CES AMPLIACION INST, EXPERIMENTAL CABMPAL SPS  Q              2,159.86

036505552035289 CES CONST, INST. POR COOP, ALDEA CHAMPOLLA  Q            32,109.07

036575252235290 CES ASTILLERO 1,2 MUNICIPALIDAD SN PEDRO SAC.  Q            71,644.51

10012335835306 CES MUNI SAN PEDRO SAC, SAN MARCOS  Q              6,912.68

221001090035344 CES PMT SAN PEDRO SAC, SAN MARCOS  Q            48,958.42

302300225735366 CES MUNICPALIDAD SN PEDRO SAC, SANMARCOS  Q            97,589.13

302308610835367 CES COMIT PRO, ADOQUINAMIENTO, 2A CALLE SECTOR EL  Q                   92.80

302309207135368 CES, CONST, EORMCASERIO LOS JAZMINES SPSSM  Q                 171.72

302309216835369 CES, CONST, ESCUELA SANTA RITA SECTOR ALDEA PIEDRA  Q                   51.19

30230963135370 CES, CONST, CARRETERA  CANTON VILLA NUEVA CRUZ  Q                 909.64

302309293435386 CES, AMPLIACION, CENTRO DE SALUD SN PEDRO SAC  Q              3,409.56

302309467535387 CES AMPLIACION ESCUELA EL PLATANITO ALDEA PROV  Q                 207.14

302311400135388 CES, CONST, PUENTE PEATONAL ALDEA SAN JOSE  Q              3,255.00

302311411635389 CES, CONST, ESCUELA CASERIO NUEVA REFORMA  Q            13,541.95

302311412035390 CES, PROMEJORAMIENTO 1AV, B ZONA 3  Q                 852.21

302311543635391 CES, MEJORAMIENTO CEMENTERIO MPAL SAN PEDRO SAC  Q              8,090.46

302311544035392 CES MEJORAMIENTO CALLE SAN ANDRES CHAPIL  Q                     2.00

302311662335393 CES SCUELA SAN JOSE CABEN FONAPAZ  Q                   20.00

302311753535394 CES CONST, DRENAJE SANITARIO, CASERIO ORATORIO  Q            11,777.00

152901327535307 MUNICIPALIDAD DE SAN PEDRO SAC, SN MARCOS IUSI  Q                 525.78

1529011328335308 CES MUNICIPALIDAD DE SAN PEDRO SAC, SAN MARCOS IUSI  Q              1,403.26

392900175635395 CES MUNCIPALIDAD DE SAN PEDRO SAC, SAN MARCOS  Q              5,388.60
 

 
Criterio
El Acuerdo Número 09-03, emitido por el jefe de la Contraloría General de
Cuentas, Normas Generales de Control Interno Gubernamental, Norma 6.15
Control de Cuentas Bancarias, establece: “Las autoridades superiores de las
entidades del sector publico velaran porque las unidades ejecutoras reporten a la
unidad especializada en las fechas y forma establecida en la normativa interna las
cuentas bancarias que utilizan para la administración de la disponibilidad de
efectivo. Además deben velar porque las unidades especializadas cumplan con la
normativa y los procedimientos establecidos por la Tesorería Nacional en lo
relativo al estatus y movimiento de las cuentas bancarias entre otras".
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Causa
Inadecuado control de las cuentas bancarias aperturadas a nombre de la
municipalidad.
 
Efecto
No se cumple con la normativa vigente al no  tener únicamente una cuenta única
pagadora y una receptora.
 
Recomendación
El Alcalde Municipal debe girar instrucciones al Director de Administración
Financiera Integrada Municipal a efecto de realizar las gestiones necesarias para
la cancelación de las cuentas que la Municipalidad ya no esté utilizando.
 
Comentario de los Responsables
En nota sin número de fecha 07 de abril del 2014 el Alcalde Municipal y Director
de Administración Financiera Integrada Municipal, manifiestan: "Como
consecuencia de auditorías pasadas, la Municipalidad dio inicio a la tramitación
ante las instituciones bancarias donde se aperturaron cuentas específicas para la
ejecución de proyectos con financiamiento proveniente de aportes del CODEDE
en el que uno de los requisitos indispensables en los convenios suscritos era el
aperturar una cuenta para cada uno de los proyectos a ejecutarse, y como
consecuencia de las serie de trámites que hasta el día de hoy se han estado
realizando por parte de personeros de la DAFIM, hemos tenido como resultado la
cancelación del 30% del total de cuentas aperturadas en su oportunidad, que si
bien es cierto no se han cancelado en su totalidad, derivado que las agencias
bancarias tardan demasiado tiempo para darle el trámite respectivo a nuestras
peticiones, por lo que no está a nuestro alcance el cancelarlas inmediatamente en
virtud que dependemos de la serie de trámites y el tiempo que las instituciones
bancarias se tomen para resolver. Sin embargo el presente hallazgo deviene
improcedente, toda vez que el sistema de contabilidad integrada para gobiernos
locales SICOIN GL, establece que para llevar el control de cuentas bancarias que
maneja la municipalidad se utiliza el esquema de cuenta única pagadora; cuentas
de recaudo y cuentas de destino específico. Encuadrando en esta última las
cuentas aperturadas que corresponden a los proyectos de ejecución de obra del
Consejo Departamental de Desarrollo, así como en el MAFIM segunda versión
modulo 6. Tesorería, numeral 6.3.2 cuentas con destino especifico. Con el objeto
de probar los extremos vertidos anteriormente, nos permitimos acompañar
fotocopias simples de oficios remitidos a entidades bancarias para la cancelación
de las cuentas objeto del presente hallazgo¸ fotocopia simple del manual de
procedimiento del Sistema de Contabilidad Integrada para Gobiernos Locales
SICOIN GL. Solicitando mediante este acto, se sirva dar valor probatorio a los
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argumentos y pruebas de desvanecimiento presentadas, Y llegado el momento de
resolver se deje sin efecto el HALLAZGO DE CONTROL INTERNO. Hallazgo No.
1. Cuentas bancarias no canceladas, que se nos imputa".
 
Comentario de Auditoría
Se confirma el hallazgo, porque el comentario de los responsables no justifica la
deficiencia notificada. El hallazgo fue formulado derivado de los proyectos que ya
fueron finalizados, cuyas cuentas bancarias aun presentan saldos al 31/12/2013,
los saldos debieron trasladarse a la Cuenta Única del Tesoro, o al Fondo Común,
según sea el caso.
 
Acciones Legales y Administrativas
Sanción económica de conformidad con la Ley Orgánica de la Contraloría General
de Cuentas, Decreto Número 31-2002, del Congreso de la República, Artículo 39,
Numeral 18, para:
 
Cargo Nombre Valor en Quetzales
ALCALDE MUNICIPAL CARLOS ENRIQUE BAUTISTA GODINEZ 4,000.00
DIRECTOR DE ADMINISTRACION FINANCIERA INTEGRADA MUNICIPAL GUSTAVO ARMANDO MIRANDA SOTO 4,000.00
Total Q. 8,000.00

 
HALLAZGOS RELACIONADOS CON CUMPLIMIENTO A LEYES Y
REGULACIONES APLICABLES

 
Área Financiera
 
Hallazgo No. 1
 
Falta de control en el consumo de combustibles
 
Condición
En la verificación selectiva de la ejecución presupuestaria del ejercicio fiscal 2013
en el Programa 01, Actividades Centrales, Renglón 262 Combustibles y
Lubricantes, se determinaron las siguientes deficiencias: 1) No existe un control
eficaz en cuanto al rendimiento y consumo por kilometro de los vehículos; 2)
Existe una bitácora de kilometraje, pero la información consignada en ella, no es
revisada oportunamente y 3) No se efectúa una estimación del kilometraje por
galón, de acuerdo a la distancia a recorrer. 4). No existe un reglamento de uso de
combustibles y lubricantes.
 
Criterio
El Decreto 12-2002 del Congreso de La Republica de Guatemala, Código



Contraloría General de Cuentas 35 Sistema de Auditoria Gubernamental (SAG)

Municipalidad de San Pedro Sacatepéquez, Departamento de San Marcos
Auditoría Financiera y Presupuestaria

Período del 01 de enero al 31 de diciembre de 2013

Municipal, Articulo 34 Reglamentos Internos, establece: “El Concejo Municipal
emitirá su propio reglamento interno de organización y funcionamiento, los
reglamentos y ordenanzas para la organización y funcionamiento de sus oficinas,
así como el reglamento de personal, reglamento de viáticos y demás disposiciones
que garanticen la buena marcha de la administración municipal."  El Acuerdo No.
09-03 Normas Generales de Control Interno, del Jefe de  la Contraloría General de
Cuentas, Normas de Aplicacion General Norma 1.4 Funcionamiento de los
Sistemas, establece:  “Es responsabilidad de la máxima autoridad de cada entidad
pública, emitir los reglamentos o normas especificas que regirán el funcionamiento
de los sistemas operativos de administración y finanzas”, así mismo la norma 2.6
Documentación de Respaldo, establece: “Toda operación que realice las
entidades públicas, cualesquiera que sea su naturaleza debe contar con la
documentación necesaria y suficiente que la respalde. La documentación de
respaldo promueve la transparencia que se ha cumplido con los requisitos legales,
administrativos de registro y control de la entidad; por lo tanto contendrá la
información adecuada por cualquier medio que se produzca para identificar la
naturaleza, finalidad y resultados de cada operación para facilitar su análisis". 
 
Causa
Deficiente control interno, al no existir un reglamento o manual que regule el
proceso a través del cual se lleva el trámite para el consumo de combustibles y
lubricantes en la Municipalidad.
 
Efecto
Riesgo que los recursos de la Municipalidad sean mal utilizados y tengan otro
destino, así como falta de transparencia en los procesos de autorización y
aprobación al no existir un control adecuado.
 
Recomendación
El Concejo Municipal debe emitir Reglamento para el control de combustibles y
lubricantes, el Alcalde Municipal y Director de Administración Financiera Integrada
Municipal implementar los controles internos necesarios.
 
Comentario de los Responsables
En nota sin número de fecha 7 de abril del 2014 el Alcalde Municipal y Director
Municipal de Administracion Financiera Integrada Municipal, manifiestan: " Como
pudo establecerse al momento de practicarse el examen de auditoría, la
municipalidad como parte de un control interno, implementó el uso de la bitácora
de recorrido para cada uno de los vehículos propiedad de la municipalidad, y en él,
se anota el kilometraje que marca el odómetro en cada salida y entrada de los
mismos; así como también la utilización de vales autorizados por la Contraloría
General de Cuentas para proveer de combustibles y lubricantes a los vehículos. y
para tener el control se nombró a una persona para realizar actividades de revisión
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de bitácoras y vales de combustibles, por lo que sí existen controles internos en el
uso de combustibles, Con el objeto de probar los extremos vertidos anteriormente,
nos permitimos acompañar fotocopia simple de bitácoras de diferentes vehículos
propiedad de esta Municipalidad; fotocopia simple de vales de combustibles que
proveen del mismo a los vehículos de esta Municipalidad debidamente autorizados
por la Contraloría General de Cuentas de la Nación; fotocopia simple del
anteproyecto de Reglamento para el control y uso de vehículos municipales el cual
se encuentra en proceso de aprobación por el Honorable Concejo Municipal,
Solicitando mediante este acto, se sirva dar valor probatorio a los argumentos y
pruebas de desvanecimiento presentadas, Y llegado el momento de resolver se
deje sin efecto el HALLAZGO DE CUMPLIMIENTO A LEYES Y REGULACIONES
APLICABLES. AREA FINANCIERA".
 
Comentario de Auditoría
Se confirma el hallazgo, en virtud que los controles implementados que mencionan
los responsables, fue posterior al ejercicio fiscal 2013, además en el comentario
afirman que no tenían Reglamento para el uso de combustibles y lubricantes.
 
Acciones Legales y Administrativas
Sanción económica de conformidad con la Ley Orgánica de la Contraloría General
de Cuentas, Decreto Número 31-2002, del Congreso de la República, Artículo 39,
Numeral 18, para:
 
Cargo Nombre Valor en Quetzales
ALCALDE MUNICIPAL CARLOS ENRIQUE BAUTISTA GODINEZ 4,000.00
DIRECTOR DE ADMINISTRACION FINANCIERA INTEGRADA MUNICIPAL GUSTAVO ARMANDO MIRANDA SOTO 4,000.00
Total Q. 8,000.00

 
Hallazgo No. 2
 
Aplicación incorrecta de renglones presupuestarios
 
Condición
De acuerdo a la muestra seleccionada, se evidenció que los renglones de la
ejecución del presupuesto de egresos 2013 de la Municipalidad fueron afectados
de forma incorrecta, como se detalla a continuación:
 

Expediente
Número

Renglón
Presupuestario 

Registrado en SICOIN
GL

Descripción de Renglón Utilizado Renglón
Correcto a
Afectarse

Descripción del
Renglón que

debió haberse
utilizado

 

1051 015 complementos específicos Personal
Permanente

022 personal por
contrato

 

908 015 complementos específicos Personal
Permanente

011 persona l
permanente

 

1105 196 Servicios de atención y protocolo 211 Alimentos para  
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Personas  
1084 071 Aguinaldo, y aparece en planilla como

pago por bonificación de emergencia
422 Jubilaciones y/o

retiros
 

1430 165 Mantenimiento y reparación de medios
de transporte

298 Accesorios y
repuestos en
general

 

1611 171 Mantenimiento y reparación de edificios 329 Otras maquinarias
y equipos

 

1323 196 Servicios de atención y protocolo 294 Útiles deportivos y
recreativos

 

 
Criterio
El Acuerdo Gubernativo Numero 240-98 Reglamento de la Ley Orgánica del
presupuesto, establece: "Son principios presupuestarios los de anualidad, unidad,
equilibrio, programación y publicidad, en virtud de lo cual, los presupuestos del
Gobierno Central y de sus entidades Descentralizadas y autónomas, deben:
Corresponder a un ejercicio fiscal; Contener agrupados y clasificados en un solo
instrumento, todos los recursos y los gastos estimados para dicho ejercicio;
Estructurarse en forma tal que exista correspondencia entre los recursos y los
gastos y que éstos se conformen mediante una programación basada
fundamentalmente en los planes de gobierno; y, hacerse del conocimiento público.
Para la correcta y uniforme formulación, programación, ejecución, control,
evaluación y liquidación de los presupuestos de cada período fiscal, son de uso
obligatorio el Manual de Clasificaciones Presupuestarias para el Sector Público de
Guatemala,…” Así mismo el Acuerdo Ministerial número 215-2004 del Ministerio
de Finanzas Públicas, Manual de Clasificaciones presupuestarias para el sector
publico de Guatemala, Artículo 2. Establece: “Para que las Entidades de la
Administración Central, Entidades Descentralizadas y Entidades Autónomas
incluyendo las Municipalidades, apliquen en el proceso presupuestario un
ordenamiento homogéneo en las finanzas públicas, deberá observarse el uso y
aplicación del Manual de Clasificaciones Presupuestarias para el Sector Público
de Guatemala, cuyos clasificadores adicionalmente forman parte del Sistema de
Contabilidad Integrada -SICOIN WEB-."
 
 
Causa
Inadecuado control  por parte del Director de Administración Financiera Integrada
Municipal al permitir que se registren gastos en renglones incorrectos, no se
observa lo indicado en el manual correspondiente.
 
Efecto
Se afectan renglones incorrectamente disminuyendo los mismos, lo que da como
resultado una mala información de la ejecución presupuestaria.
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Recomendación
El Alcalde Municipal debe girar instrucciones al Director de Administración
Financiera Integrada Municipal, para que ejecute los gastos conforme los
renglones presupuestarios que establece el Manual de Clasificaciones
Presupuestarias para el Sector Público de Guatemala.
 
Comentario de los Responsables
En nota sin número de fecha 07 de abril del 2014 el Alcalde Municipal y Director
de Administración Financiera Integrada Municipal, manifiestan: "Al momento de
realizar las operaciones de registro, se evidencio error en la aplicación de
renglones presupuestarios, derivados de la gran cantidad de operaciones a
registrar. En ese momento presupuestariamente se trato de realizar la
reclasificación de los mismos en la herramienta SICOIN GL. Sin embargo esta
plataforma no tiene opciones de efectuar dichas operaciones y que contablemente
no se realizo el ajuste correspondiente en virtud que corresponden a un mismo
grupo de gasto. En lo referente al renglón 196 el hallazgo objeto del presente
desvanecimiento no precisa el monto y el detalle de facturas en que se presume
se cometió error. Lo que nos deja en estado de indefensión contraviniendo lo que
para el efecto regula el artículo 12 de la Constitución Política de la República de
Guatemala, al no precisar el monto, número de facturas y características de los
bienes operados. Sin embargo el renglón 196 contemplado dentro del manual de
clasificaciones presupuestarias para el sector público de Guatemala quinta edición
regula dentro del ámbito general de su concepto el servicio de banquetes para
actividades propiamente de recepción, consiguientemente los gastos de
alimentación se han registrado en este renglón. Con Solicitando mediante este
acto, se sirva dar valor probatorio a los argumentos y de desvanecimiento
presentados, Y llegado el momento de resolver se deje sin efecto el HALLAZGO
DE CUMPLIMIENTO A LEYES Y REGULACIONES APLICABLES. AREA
FINANCIERA. Hallazgo No. 2. Aplicación incorrecta de renglones presupuestarios:
que se nos imputa".
 
Comentario de Auditoría
Se confirma el hallazgo, en virtud que el comentario de los responsables no lo
desvanece, uno de los objetivos primordiales del Manual de Clasificaciones
Presupuestarias para el Sector Público de Guatemala, Clasificador por Grupo,
subgrupo y Renglón de Gastos es: Permite identificar con claridad y transparencia
los bienes y servicios que se adquieren, las transferencias que se realizan y las
aplicaciones financieras previstas. Por lo tanto la incorrecta aplicación de los
renglones presupuestarios constituye no una ordenación sistemática y homogénea
de los bienes y servicios. En la condición del hallazgo se especifica los
expedientes que incurren en error. 
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Acciones Legales y Administrativas
Sanción económica de conformidad con la Ley Orgánica de la Contraloría General
de Cuentas, Decreto Número 31-2002, del Congreso de la República, Artículo 39,
Numeral 18, para:
 
Cargo Nombre Valor en Quetzales
DIRECTOR DE ADMINISTRACION FINANCIERA INTEGRADA MUNICIPAL GUSTAVO ARMANDO MIRANDA SOTO 3,000.00
Total Q. 3,000.00

 
Hallazgo No. 3
 
Inadecuado control de registro de bienes de Almacén
 
Condición
En el área de Almacén, se determinaron las siguientes deficiencias: 1) No existe
un espacio físico adecuado para el resguardo y custodia de los materiales e
insumos de la Municipalidad y 2) Las tarjetas Kardex no se encuentran
actualizadas,  ya que los registros se encuentran al mes de septiembre del 2013. 
 
Criterio
El Manual de Administración Financiera Integrada Municipal -MAFIN-, Primera
Versión, Modulo de Almacén, numeral 1.1. Almacén de Suministros, define: “Es el
espacio físico en el cual se almacenan y se encuentran bajo custodia, materiales,
útiles de escritorio, equipo, vehículos, maquinaria, mobiliario y otros bienes de
consumo, que por su naturaleza, tienen que ser objeto de control y resguardo por
medio del Almacén Municipal...1.1.2 Responsable del Almacén. El Almacén
Municipal debe contar con un. Encargado, al que se le puede denominar
Guardalmacén, quien será responsable de la custodia y control de todos aquellos
bienes que por su naturaleza son sujetos de esta clase de control...” 1.2
Disposiciones Generales, establece: “Las diferentes dependencias municipales,
para solicitar bienes, materiales o suministros al almacén, deberán hacerlo por
medio del formulario “Solicitud / entrega de Bienes”. Los interesados obtendrán del
Guardalmacén el formulario “Solicitud / entrega de Bienes”, quien lo entregará por
medio de conocimiento, en el entendido de que si dicho formulario no es utilizado,
será devuelto al Guardalmacén para su archivo. Al llenar el formulario “Solicitud /
entrega de Bienes”, en éste solo debe incluirse artículos que se encuentren en
existencia en el almacén municipal. Por los bienes, materiales o suministros que
no haya existencia en el almacén, se llenará, por parte del interesado, una
“Solicitud / entrega de Bienes” y su trámite se ajustará a los procedimientos de
autorización establecidos. El Guardalmacén para recibir e ingresar al almacén,
utilizará el formulario Recepción de Bienes y Servicios”.
 
En el numeral 1.3 Atribuciones del Guardalmacén, establece: "1.3.1 Llenar el
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respectivo formulario “Recepción de Bienes y Servicios”, al recibir de los
proveedores los bienes, materiales o suministros, tomando como base la
información de la factura y la orden de compra, firmará, sellará y obtendrá la firma
de quien hace la entrega de los artículos. El original de la Recepción de Bienes y
Servicios, será para el proveedor, para que sea agregado a la factura. 1.3.2
Trasladar a presupuesto la copia de la Recepción de Bienes y Servicios, para que
se registre la etapa de devengado. 1.3.3 Entregar los bienes y/o artículos de
consumo que le sean requeridos, con base a la Solicitud/Entrega de Bienes, la
cual solo debe contener los bienes, materiales o suministros que hayan en
existencia. 1.3.4 Colocar a la Solicitud/Entrega de Bienes un sello que diga "no
hay existencia" y la entregará al interesado para que, éste su vez, lo entregue a
compras. 1.3.5 Archivar adecuadamente la copia de la Recepción de Bienes y
Servicios y el original de la Solicitud / Entrega de Bienes, cuando físicamente haya
hecho entrega de los mismos. 1.3.6 Identificar y ubicar adecuadamente todos
aquellos bienes que se encomienden para su custodia y control, de manera que se
facilite su localización. 1.3.7 Controlar por medio de tarjetas numeradas y
autorizadas, el ingreso, salida y existencia de los bienes y/o artículos, bajo su
responsabilidad, tanto en unidades como en valores. 1.3.8 Enviar mensualmente a
la tesorería o a la AFIM, por medio de conocimiento, las copias de Recepción de
Bienes y Servicios. 1.3.9 Enviar mensualmente a la tesorería o a la AFIM, por
medio de conocimiento, las copias de las Solicitudes / entrega de Bienes..."
 
Causa
La falta de implementación de un área, adecuada para el almacén, y deficiente
registro en la entrega de los bienes y materiales que ingresan al mismo.
 
Efecto
Riesgo de hurto o pérdida de los materiales y suministros en cada adquisición por
no implementar los controles internos necesarios.
 
Recomendación
El Concejo Municipal debe girar instrucciones al Alcalde Municipal para que se
habilite el área ideal  para almacén y se exija a las personas encargadas del
puesto implementar los controles para el resguardo registro y control de los bienes
y suministros que adquiere la municipalidad.
 
Comentario de los Responsables
En nota sin número de fecha 07 de abril del 2014 el Alcalde Municipal y Director
de Administración Financiera Integrada Municipal, manifiestan: "La Entidad
Municipalidad de San Pedro Sacatepéquez del departamento de San Marcos,
históricamente y derivado del crecimiento de las unidades de prestación de
servicios municipales tiene el inconveniente de encontrar espacios físicos
adecuados para la instalación de varias dependencias u oficinas municipales,
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sumado a ello como consecuencia del terremoto que sufrimos el siete de
noviembre del año dos mil doce, la mayor parte de ambientes que se utilizan para
las oficinas y/o dependencias municipales fueron afectadas, lo que provocó una
obligada reubicación a espacios no adecuados, Previendo esta deficiencia se tiene
programado para el presente año la ejecución del Edificio Municipal mismo que de
acuerdo al NOG 3191052 se encuentra en proceso de licitación pública. el cual
dentro de su distribución dispondrá de un área física para la ubicación del área del
almacén municipal, con ello solucionar la problemática que se vive a la fecha.-
 
En lo que respecta a la irregularidad establecida en relación a las tarjetas kardex
del Almacén Municipal, efectivamente existe riguroso control interno y se
encuentran completamente al día en su operativización de bienes y suministros,
con la única modalidad que se encuentran operadas digitalmente, mismas que se
imprimen una vez estén llenos los renglones de cada hoja movible, la cual se
encuentra debidamente autorizada por la Contraloría General de Cuentas de la
Nación. Esto como parte de la política administrativa interna de la municipalidad y
con el afán de optimizar los recursos municipales. Con el objeto de probar los
extremos vertidos anteriormente, nos permitimos acompañar fotocopias simples
de tarjetas kardex en uso en esta Municipalidad, copia digital del Kardex operado
hasta el treinta y uno de marzo del año dos mil catorce. Solicitando mediante este
acto, se sirva dar valor probatorio a los argumentos y pruebas de desvanecimiento
presentadas, Y llegado el momento de resolver se deje sin efecto el HALLAZGOS
DE CUMPLIMIENTO A LEYES Y REGULACIONES APLICABLES. Hallazgo No. 3.
Inadecuado control de registro de bienes de Almacén, que se nos imputa". 
 
 
Comentario de Auditoría
Se confirma el hallazgo, en virtud que los responsables manifiestan en el
comentario que no cuentan con espacio físico para el Área de Almacén, también
exponen que el procedimiento se efectúa digitalmente, sin embargo en las
pruebas presentadas se confirmó que las operaciones en las tarjetas autorizadas
por la Contraloría General de Cuentas, no fueron efectuadas en tiempo, sino
posterior.
 
Acciones Legales y Administrativas
Sanción económica de conformidad con la Ley Orgánica de la Contraloría General
de Cuentas, Decreto Número 31-2002, del Congreso de la República, Artículo 39,
Numeral 21, para:
 
Cargo Nombre Valor en Quetzales
ALCALDE MUNICIPAL CARLOS ENRIQUE BAUTISTA GODINEZ 4,000.00
DIRECTOR DE ADMINISTRACION FINANCIERA INTEGRADA MUNICIPAL GUSTAVO ARMANDO MIRANDA SOTO 4,000.00
Total Q. 8,000.00
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Hallazgo No. 4
 
Falta de información en el Sistema Nacional de Inversión Pública -SNIP-
 
Condición
La Administracion Municipal de San Pedro Sacatepequez, San Marcos
Planificación no cumplió con efectuar las publicaciones y actualizaciones de los
proyectos ejecutados por contrato del ejercicio 2013, en el Sistema Nacional de
Inversión Pública de SEGEPLAN. Siendo los identificados con los siguientes
códigos: SNIP: 11958, 119364, 64482, 129141, 19221, 123073, 92885, 98615,
98024, 98581, 93087, 117182, 92978, 98060, 119003, 98026, 11879.
 
NOMBRE DEL PROYECTO VALOR Codigo Snip

Empedrado+ Carreleras de Concreto III fase Canton las Flores Aldea Champollap  Q   299,710.00

Empedrado Con Carrileras de Adoquin Cantones Cancique, Los Soto y El Porvenir  Q   299,000.00

Adoquinado de Calle Principal en 5a Av. Del Sector las Rosas Zona 1  Q   498,500.00

Construccion Pavimento y Puente Vehicular Caserio Oratorio, Aldea San Andres Chapil.  Q   849,000.00

Mejoramiento Cambio de Lamina Escuela 1 Justa Gonzales, San Pedro Sac,  Q   599,607.70

Mejoramiento Camino rural Con Empedrado y Carrileras de Concreto Caserio Ixgual Aldea San Jose.  Q   399,500.00

Mejoramiento de Calle Empedrado+Carrileras de Concreto Calle Central al Cementerio.  Q   408,600.00

Mejoramiento de Calle  Con Adoquinamiento 3a Av. D Zona 4 San Pedro Sac.  Q   299,760.00

Mejoramiento Calle Con Adoquinamiento Acceso 3 3a Calle Zona 3 San Pedro Sac,  Q   499,720.00

Construccion Muro de Contencion Casrio Llano Grande San Pedro Sac.  Q   249,745.00

Construccion de Carrileras Canton la industria Aldea Champollap San Pedro Sac.  Q   199,995.00

Ampliacion Sistema de Alcantarillado Sanitario Fase IV 7a Calle A poza de Judas Zona 1  Q   580,800.00

Mejoramiento Camino Rural Con Empedrado Sector El Centro Aldea Sacuchum Dolores  Q   349,660.00

Sector El Centro Aldea San Pedro Petz San Pedro Sac, San Marcos  Q   499,792.41

Mejoramiento Calle Con Adoquinamiento II fase Sector Ojo de Agua, Aldea San Pedro Petz.  Q   299,750.00

Empedrado + Carrileras de Adoquin Caserio San Vicente Esquipulas Aldea Chim  Q   347,500.00

 
Criterio
El Decreto Número 30-2012 del Congreso de la Republica de Guatemala, Ley del
Presupuesto General de Ingresos y Egresos del Estado para el Ejercicio Fiscal
Dos Mil trece, articulo 57, Información del Sistema Nacional de Inversión Pública e
informes de calidad del gasto y rendición de cuentas, establece: “La Secretaria de
Planificación y programación de la Presidencia pondrá, a disposición de los
ciudadanos guatemaltecos, a través de su sitio de internet, la información de los
proyectos de inversión pública que se encuentra contenida en el Sistema Nacional
de Inversión Pública, tomando como base la información de programación y de
avance físico y financiero que las instituciones responsables de los proyectos le
trasladen según tiempos establecidos. Las Entidades de la Administración Central,
Entidades Descentralizadas y Autónomas, incluyendo las Municipalidades y sus
empresas, deberán registrar mensualmente en el modulo de seguimiento del
Sistema Nacional de Inversión Pública el avance físico y financiero de los
proyectos a su cargo".
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Causa
El Director Municipal de Planificacion no ha implementado procedimientos que
permitan efectuar los registros de actualizacion mensual, referente al avance fisico
y financiero de los proyectos en el Sistema Nacional de Inversión Pública.
 
Efecto
Los usuarios en general no cuentan  con informacion actualizada, referentes a los
avances fisicos y financieros de los proyectos municipales ejecutados.
 
Recomendación
El Alcalde Municipal debe girar instrucciones al Director Municipal de Planificación,
para que se registre de manera oportuna el avance físico y financiero de los
proyectos en el Sistema Nacional de Inversión Pública de SEGEPLAN.
 
Comentario de los Responsables
En nota sin número de fecha 7 de abril del 2014, el Director Municipal de
Planificación manifiesta: “Sobre el particular he de manifestar que la dirección a mi
cargo desconocía que se tenía que llevar a cabo la actividad de subir al sistema
los avances físicos y financieros de cada proyecto que ejecuta la Municipalidad
como parte de la política pública municipal, proceso de conocimiento que me
ocupó un tiempo prudencial, pero al consultar la página de internet de Segeplan
pude constatar que en ese momento la Municipalidad sampedrana no tenía
habilitado el portal o icono en la página web de Segeplan; a lo que también
debemos de sumar, que luego de que anos azotara el terremoto del siete de
noviembre del año dos mil doce, la mayor parte de actividades de los que
laboramos en la Dirección Municipal de Planificación, se dedicaron a procesos de
atención a las necesidades urgentes que provocara el movimiento telúrico, lo cual
imposibilitó dar inicio al proceso de peticionar a donde corresponde la habilitación
del portal y consecuentemente darle inicio al proceso de actualización de los
avances físicos y financieros de los proyectos de ejecución de obras de la
Municipalidad de San Pedro Sacatepéquez departamento de San Marcos. De tal
cuenta se ha enviado la solicitud ante las autoridades correspondientes de
SEGEPLAN para requerirles la habilitación del portal que nos permita iniciar con el
proceso de actualización de avances físicos y financieros de todos los proyectos
que ha ejecutado el actual Concejo Municipal sampedrano, consciente de que
cada proyecto cuenta ya con un SNIP que lo identifica fácilmente ante la segeplan,
considero que la actualización de los avances físicos y financieros se podrá llevar
a cabo en un término no mayor de 01 semana, y para comprobar los argumentos
vertidos con anterioridad, me permito adjuntarle al presente memorial copia del
oficio por medio del cual se ha solicitado la habilitación del portal en la página web
de Segeplan”.
 



Contraloría General de Cuentas 44 Sistema de Auditoria Gubernamental (SAG)

Municipalidad de San Pedro Sacatepéquez, Departamento de San Marcos
Auditoría Financiera y Presupuestaria

Período del 01 de enero al 31 de diciembre de 2013

Comentario de Auditoría
Se confirma el hallazgo porque según lo manifestado por el responsable tenian
desconocimiento de subir al sitema los Proyectos de Inversion Pública, no
obstante existen algunos que si fueron subidos al portal y no se les dio el
respectivo seguimiento de actualizacion en cuanto a su avance fisico y financiero.
 
Acciones Legales y Administrativas
Sanción económica de conformidad con la Ley Orgánica de la Contraloría General
de Cuentas, Decreto Número 31-2002, del Congreso de la República, Artículo 39,
Numeral 18, para:
 
Cargo Nombre Valor en Quetzales
DIRECTOR MUNICIPAL DE PLANIFICACION LUIS FERNANDO OROZCO MIRANDA 8,000.00
Total Q. 8,000.00

 
Hallazgo No. 5
 
Cuentas de Balance General no reflejan saldos razonables
 
Condición
Al revisar selectivamente las cuentas del Balance General al 31 de diciembre de
2013, se determinó que la cuenta 1231 Propiedad y Planta en Operación, registra
un saldo de  Q44,723,230.81, y en el inventario presentado a la Contraloria
General de Cuentas la suma asciende a  Q7,730,019.23, el balance registra obras
que ya fueron entregadas a la comunidad.
 
Criterio
El Acuerdo Número 09-03, del Jefe de la Contraloría General de Cuentas, Normas
Generales de Control Interno, norma 5.7 CONCILIACIÓN DE SALDOS. Establece:
“La máxima autoridad del Ministerio de Finanzas Públicas, a través de la Dirección
de Contabilidad del Estado, debe normar y emitir políticas y procedimientos para la
adecuada y oportuna conciliación de saldos.” Agrega la Norma “Las unidades
especializadas deben realizar las conciliaciones de saldos de acuerdo a la
normatividad emitida por la Dirección de Contabilidad del Estado y las autoridades
superiores de cada entidad, quienes velarán, en su respectivo ámbito, porque se
apliquen los procedimientos de conciliación de saldos de una manera técnica,
adecuada y oportuna.”
 
Causa
El Director de la Aministracion Finaciera Integrada Municipal no reclasifica la
cuenta construcciones en proceso conforme al renglon presupuestario empleado
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para ejecutar la obra. Y el registro del acta de liquidacion conforme al destino final
del proyecto, si corresponde a Bienes Nacionales de Uso Comun, Propiedad y
Planta en Operacion o Bienes Nacionales de uso no Común.
 
Efecto
El Balance General no presenta informacion razonable de la municipalidad, al
presentar obras que ya no pertenencen a la misma.
 
Recomendación
El Alcalde Municipal, debe girar instrucciones al Director de Administración
Financiera Integrada Municipal para que conjuntamente con  el Encargado de
Contabilidad, reclasifiquen las cuentas de los proyectos que forman capital fijo que
ya fueron liquidados, incluyendo los que ya fueron entregados a la comunidad.
 
Comentario de los Responsables
En nota sin número de fecha 07 de abril del 2014 el Alcalde Municipal y Director
de Administración Financiera Integrada Municipal, manifiestan: “La diferencia que
se refleja entre el Balance General (cuenta 1231 Propiedad y Planta en Operación
y cuenta 1238 Bienes de Uso Común) al 31 de Diciembre de 2013 y el Libro de
Inventario presentado a la Contraloría General de Cuentas, radica en las obras
terminadas o concluidas, ya que para el registro de las mismas se habilitó desde el
ejercicio 2012, cuando se implementó la herramienta informática SICOIN GL un
LIBRO DE OBRAS, basados a recomendación del Ministerio de Finanzas
Públicas, mismo que está autorizado por la Contraloría General de Cuentas de la
Nación y en el cual se registran desde el año 2012 todas las obras concluidas
tanto de la cuenta 1231 propiedad y Planta en Operación, como de la cuenta 1238
Bienes de uso Común. Por lo tanto, al unificar el total del Libro físico de Inventario
del 2013 presentado a la Contraloría General de Cuentas de la Nación con el total
del Libro de Obras del año 2013, el resultado es el mismo que se refleja en el
Balance General del año 2013 en las cuentas ya mencionadas. Se considera que
no es posible darle de baja a las obras terminadas o reflejarlas simplemente como
gasto, ya que no se cuenta con actas de Donación o de Entrega a la Comunidad o
a donde corresponda, por otro lado al realizar esta operación, se estaría
obteniendo como resultado del ejercicio una Pérdida enorme casi imposible de
recuperar, razón por la cual se solicitó Autorización del Libro de Obras, con la
finalidad de no incrementar el Libro de inventario. La causa que el Balance
General no refleje saldos reales, se debe a que el Director Financiero no
reclasifica la cuenta 1234 Construcciones en Proceso conforme al renglón
presupuestario para ejecutar la obra, a lo cual argumentamos: A). Que en el
balance general del ejercicio 2013 si se están reflejando los saldos reales de cada
una de las cuentas, por lo expuesto anteriormente. B). Que desde el ejercicio 2012
se viene reclasificando la cuenta 1234 Construcciones en Proceso, de acuerdo a
las obras terminadas y a las que realmente están en proceso, prueba de ello es
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que el Balance General al 2013 en esta cuenta representa el saldo de los
proyectos que efectivamente siguen en proceso. C). Las obras se presupuestan
bajo el renglón que corresponde 331 ó 332 según sea el caso, y así como
específica el Manual de Clasificaciones Presupuestarias para el Sector Público de
Guatemala. D). El sistema automáticamente al Liquidar el contrato genera una
clase de Registro Contable RCP–Reclasificación Automática de Construcciones
en Proceso- lo que permite cancelar la cuenta 1234 y aumentar o incrementar el
saldo de la cuenta 1231 ó 1238, de acuerdo al renglón con el que se presupuestó
la obra, por lo tanto ya no es posible reclasificar de manera manual estas cuentas,
ya que el sistema lo hace automáticamente enviando el monto de la obra a
Propiedad y Planta en Operación o a Bienes de Uso Común según corresponda,
Evidenciando nuevamente otra deficiencia del sistema SICOIN GL, lo cual está
fuera de las competencias del municipio subsanar. Con el objeto de probar los
extremos vertidos anteriormente, nos permitimos acompañar Fotocopia simple de
la autorización emitida por la Contraloría General de cuentas de la Nación del libro
de obras en uso en esta Municipalidad. Solicitando mediante este acto, se sirva
dar valor probatorio a los argumentos y pruebas de desvanecimiento presentadas,
Y llegado el momento de resolver se deje sin efecto el HALLAZGOS DE
CUMPLIMIENTO A LEYES Y REGULACIONES APLICABLES. AREA
FINANCIERA. Hallazgo No.5.Cuentas de Balance General no reflejan saldos
razonables:”.
 
Comentario de Auditoría
Se confirma el hallazgo en virtud de que el libro de obras recomendado por el
Ministerio de Finanzas no fue puesto a la vista del sucrito, y no fueron presentadas
fotocopias certificadas del mismo para el desvanecimiento del hallazgo.
 
Acciones Legales y Administrativas
Sanción económica de conformidad con Ley Orgánica de la Contraloría General
de Cuentas, Decreto 31-2002, Artículo 39, reformado por el Artículo 67 del Decreto
13-2013, Numeral 18, para:
 
Cargo Nombre Valor en Quetzales
ALCALDE MUNICIPAL CARLOS ENRIQUE BAUTISTA GODINEZ 12,462.00
DIRECTOR DE ADMINISTRACION FINANCIERA INTEGRADA MUNICIPAL GUSTAVO ARMANDO MIRANDA SOTO 12,000.00
Total Q. 24,462.00

 
Hallazgo No. 6
 
Falta de realización de depósitos inmediatos e intactos de los ingresos
 
Condición
Se comprobó que durante el mes de febrero del año 2013 se realizaron cobros en
concepto de parqueo, sin embargo dichos ingresos no fueron depositados de
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forma inmediata, sino en días posteriores, como se detallan a continuación: de los
28 días del mes de febrero únicamente se hicieron depósitos del parqueo los días
1, 7, 12, 19, 25, 28. Habiéndose efectuado cobros durante todos los dias del mes.
 
Criterio
El Manual de Administración Financiera Integrada Municipal –MAFIM_ Segunda
Versión, 6 Módulo de Tesorería, Numeral 6.2.2 Depósitos Intactos de los Ingresos,
establece: “Los ingresos recaudados deben depositarse por cada cierre de caja
efectuado en forma íntegra e intacta en la cuenta que la Municipalidad y sus
empresas tenga aperturada en las instituciones financieras aprobadas por la
Superintendencia de Bancos de ser posible el mismo dia o mas tardas el día
siguiente de dicho cierre.”
 
Causa
No se utilizan los procedimientos correctos para que los recaudadores depositen a
diario la totalidad los ingresos.
 
Efecto
No se deposita la totalidad de lo recaudado dando lugar a que pueda haber
menoscabo en los intereses de la Municipalidad, en consecuencia no hay un buen
control de la ejecución de los ingresos.
 
Recomendación
El Alcalde Municipal debe girar instrucciones al Director de Administración
Financiera Integrada Municipal  para que cumpla con los procedimientos
financieros básicos que establece el Manual de Administración Financiera
Integrada Municipal -MAFIM-, contemplados dentro de los Principios Generales
del Módulo de Tesorería.
 
Comentario de los Responsables
En nota sin número de fecha 07 de abril del 2014 el Alcalde Municipal y Director
de Administración Financiera Integrada Municipal, manifiestan: “El Honorable
Concejo Municipal de San Pedro Sacatepéquez está cumpliendo taxativamente
con lo establecido en el Código Municipal en cuanto a las funciones que cada
comisión municipal tiene que realizar y dentro de las funciones de la comisión de
probidad municipal se logró establecer en su momento esta irregularidad cometida
por parte del empleado municipal encargado de los cobros en el parqueo
municipal, consecuentemente la Municipalidad como medida disciplinaria ante tal
irregularidad procedió a separar inmediatamente al empleado del cargo que venía
desempeñando por no estar cumpliendo con la obligación de realizar los depósitos
periódicamente. A partir del día uno de octubre del año dos mil trece los depósitos
se realizan día a día, corrigiendo la irregularidad establecida en su oportunidad.
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Con el objeto de probar los extremos vertidos anteriormente, nos permitimos
acompañar Fotocopia simple de las boletas de depósito de lo recaudado en
concepto de estacionamiento de vehículos en la plaza cívica municipal..Solicitando
mediante este acto, se sirva dar valor probatorio a los argumentos y pruebas de
desvanecimiento presentadas, Y llegado el momento de resolver se deje sin efecto
el HALLAZGO DE CUMPLIMIENTO A LEYES Y REGULACIONES APLICABLES.
Hallazgo No.6. Falta de realización de depósitos inmediatos e intactos de los
ingresos que se nos imputa”.
 
Comentario de Auditoría
Se confirma el hallazgo, en virtud que en el comentario los responsables afirman
que hubo irregularidad con los depósitos de la recaudación obtenida del
estacionamiento de vehículos.
 
Acciones Legales y Administrativas
Sanción económica de conformidad con la Ley Orgánica de la Contraloría General
de Cuentas, Decreto Número 31-2002, del Congreso de la República, Artículo 39,
Numeral 17, para:
 
Cargo Nombre Valor en Quetzales
ALCALDE MUNICIPAL CARLOS ENRIQUE BAUTISTA GODINEZ 2,000.00
DIRECTOR DE ADMINISTRACION FINANCIERA INTEGRADA MUNICIPAL GUSTAVO ARMANDO MIRANDA SOTO 2,000.00
Total Q. 4,000.00

 
Hallazgo No. 7
 
Incumplimiento a Ley de Contrataciones
 
Condición
Se practicó un análisis a las obras efectuadas en el año 2012 y liquidadas en el
año 2013, de igual manera las ejecutadas en el ejercicio fiscal 2013, encontrando
las siguientes deficiencias: Las Pólizas de fianzas Cumplimiento de Contrato, de
Conservación de Obra y de Saldos Deudores, no fueron emitidas y presentadas
conforme a lo establecido en la ley, siendo los siguientes contratos:
 

NOMBRE PROYECTO VALOR CON IVA VALOR SIN IVA CONTRATO DEFICIENCIA EN 

PAVIMENTO 1 FASE
CANTON EL MOSQUITO
LAS FIANZAS

Q499,700.00 Q446,160.71 004-2013 F i a n z a  d e
Cumplimiento de
Contrato emitida
despues de que el
Concejo Municipal
aprobo el  contrato.

MEJORAMIENTO DE CALLE
CON PAVIMENTO RIGIDO
CIRIACO SOTO

Q638,800.00 Q570,357.14 52-2012 F i a n z a  d e
Cumplimiento de
contrato emitida
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despues de que el
 concejo Municipal
aprobo contrato.

E M P E D R A D O
+CARRILERAS DE
CONCRETO ALDEA
CHAMPOLLAP 3 FASE
CANTON LAS FLORES

Q299,710.00 Q267,598.21 47-2012 F i a n z a  d e
Cumplimiento de
contrato emitida
despues de
Aprobacion de
Contrato por el
Concejo Municipal

EMPEDRADO CON
CARRILERAS DE ADOQUIN
CANTONES CANCIQUE
LOS SOTO Y PORVENIR

Q299,000.00 Q266,964.29 42-2012 F i a n z a  d e
Cumplimiento de
Contrato emitida
despues de
Aprobacion de
Contrato por el
Concejo Municipal Y
Fianzas de 
Conservacion obra y
saldos deudores
emitidas despues de
recepcion de la
obra.

EMPEDRADO CON
CARRILERAS DE
CONCRETO 6A AV, ZONA 3
SAN ISIDRO CHAMAC

Q243,000.00 Q216,964.29 41-2012 F i a n z a  d e
Cumplimiento de
contrato emitida
despues de
Aprobacion de
Contrato por el
concejo Municipal Y
Fianzas de 
Conservacion obra y
saldos deudores
emitidas despues de
recepcion de la
obra.

CONSTRCCION
PAVIMENTO Y PUENTE
VEHICULAR CASERIO
ORATORIO SAN ANDRES
CHAPIL

Q849,000.00 Q758,035.71 51-2012 F i a n z a  d e
Cumplimiento de
Contrato emitida
despues de
Aprobacion de
Contrato por el
ConsejoMunicipal.

MEJORAMIENTO DE CALLE
CON PAVIMENTO RIGIDO
VIA 6 ZONA 4

Q393,800.00 Q351,607.14 53-2012 F i a n z a  d e
Cumplimiento de
Contrato emitidad
despues de
Aprobacion de
Contrato por el
Concejo Municipal.

CONSTRUCCION DRENAJE
SANITARIO ALDEA LA
GRNADEZ SAN PEDRO
SAC, SAN MARCOS

Q349,454.00 Q312,012.50 13-2012 F i a n z a  d e
Cumplimiento de
Contrato emitida
despues de
Aprobacion de
Contrato por el
Concejo Municipal Y
Fianzas de 
Conservacion obra y
saldos deudores
pagadas despues
de recepcion de la
obra.

MEJORAMIENTO CAMINO Q399,500.00 Q356,696.43 19-2012 F i a n z a  d e
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RURAL CON EMPEDRADO
CON CARRILERAS DE
CONCRETO CASERIO
IXGUAL

Cumplimiento de
Contrato emitida
despues de
Aprobacion de
Contrato por el
Concejo Municipal Y
Fianzas de 
Conservacion obra y
saldos deudores
emitidas despues de
recepcion de la
obra.

MEJORAMIENTO CALLE
CON EMPEDRADO +
CARRILERAS DE
CONCRETO CALLE
CENTRAL AL CEMENTERIO
ALDEA SAN PEDRO PETZ

Q408,600.00 Q364,821.43 23-2012 F i a n z a  d e
Cumplimiento de
Contrato emitida
despues de
Aprobacion de
Contrato por el
Concejo Municipal Y
Fianzas de 
Conservacion obra y
saldos deudores
emitidas despues de
recepcion de la
obra.

MEJORAMIENTO DE CALLE
CON ADOQUINAMIENTO 3A
AV. D ZONA 4 SN PEDRO
SAC, 

Q299,760.00 Q267,642.86 33-2012 F i a n z a  d e
Cumplimiento de
Contrato emitida
despues de
Aprobacion de
Contrato por el
Concejo Municipal Y
Fianzas de 
Conservacion obra y
saldos deudores
emitidas despues de
recepcion de la
obra.

MEJORAMIENTO CALLE
CON ADOQUIN 1 FASE
ENTRADA PRINCIPAL A
CASERIO SAN JUAN DEL
POZO ALDEA PIEDRA

Q299,790.00 Q267,669.64 34-2012 F i a n z a  d e
Cumplimiento de
Contrato emitida
despues de
aprobacion de
Contrato por el
Concejo Municipal
 Y Fianzas de 
Conservacion obra
 y saldos deudores
emitidas despues de
recepcion de la obra

MEJORAMIENTO CALLE
CON ADOQUINAMIENTO
ACCESO 3 3ªCALLE ZONA
3 SN PEDRO SAC SN
MARCOS

Q499,720.00 Q446,178.57 35-2012 F i a n z a  d e
Cumplimiento de
Contrato emitidas
despues de
aprobacion de
Contrato por el
Concejo Municipal Y
Fianzas de 
Conservacion obra y
saldos deudores
emitidas despues de
recepcion de la obra

TOTAL Q5,479,834.00 Q4,892,708.93   
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Criterio
El Decreto Número 57-92 del Congreso de la Republica de Guatemala. Ley de
Contrataciones del Estado, articulo 67, De Conservación de Obra o de Calidad  o
de Funcionamiento establece: "El Contratista responderá por la conservación de la
obra mediante deposito en efectivo, fianza, hipoteca o prenda, a su elección que
cubra el valor de las reparaciones de las fallas y desperfectos que le sean
imputables y que aparecieren durante el tiempo de responsabilidad de dieciocho
(18) meses contados a partir de la fecha de recepción de la obra. Tratándose de
bienes y suministros, deberá otorgarse garantía de calidad y/o funcionamiento
cuando proceda. La garantía de conservación de obra, o de calidad y/o
funcionamiento deberá otorgarse por el equivalente al quince por ciento (15%) del
valor original del contrato, como requisito previo para la recepción de la obra, bien
o suministro. El vencimiento del tiempo de responsabilidad previsto en el párrafo
anterior, no exime al contratista de las responsabilidades por destrucción o
deterioro de la obra debido a dolo o culpa de su parte, por el plaza de cinco (5)
años, a partir de la recepción definitiva de la obra” Así mismo el artículo 68, De
Saldos Deudores establece:  "Para Garantizar el pago de saldos deudores que
pudieran resultar a favor del Estado, de la entidad correspondiente o de terceros
en la liquidación , el contratista deberá prestar fianza, deposito en efectivo,
constituir hipoteca o prenda a su elección por el cinco por ciento (5%) del valor
original del contrato. Esta Garantía deberá otorgarse simultáneamente con la de
conservación de obra como requisito precio para la recepción de la obra, bien o
suministro. Aprobada la liquidación, si no hubiere saldos deudores, se cancelara la
garantía".
Acuerdo Gubernativo No. 1056-92, del Presidente de la República de Guatemala,
Reglamento a la Ley de Contrataciones del Estado, artículo 26. Suscripción y
aprobación del contrato, establece: “La suscripción del contrato deberá hacerla el
funcionario de grado jerárquico inferior al de la autoridad que lo aprobará. Tales
instrumentos deberán ser suscritos preferentemente en las dependencias
interesadas. Previo a la aprobación del contrato deberá constituirse la garantía de
cumplimiento correspondiente. El contrato deberá ser aprobado en todos los
casos, dentro de los diez (10) días calendario contados a partir de la presentación
por parte del contratista de la garantía de cumplimiento a que se refiere el artículo
65 de la Ley.
 
Causa
El Concejo Municipal y los Integrantes de la Junta Receptora de Obras, no
verifican que las fianzas de Cumplimiento de Contrato, Conservación de Obras y
Saldos Deudores sean presentadas previamente por el contratista. 
 
Efecto
Se pone en riesgo la transparencia de cada una de las etapas de ejecución de las
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obras.
 
Recomendación
El Concejo Municipal previo a la aprobación de los contratos de obras, debe
verificar que la Fianza de Cumplimiento este emitida, y girar instrucciones a la
Junta nombrada para recepcionar obras, para que exija al contratista la
presentación previa de las fianzas de Conservación de Obra y Saldos Deudores. 
 
Comentario de los Responsables
En nota sin número de fecha 7 de abril del 2014, los integrantes del Concejo
Municipal manifiestan: "Derivado de los hallazgos establecidos en el oficio número
SNPEDROSACATEPEQUEZ-SNMAR-DAM-0082-2013 de fecha doce de abril del
año dos mil trece. Este incumplimiento a la ley de Contrataciones del Estado, fue
evidenciado, de conformidad al examen practicado a expedientes de proyectos de
ejecución de obra correspondientes al año dos mil doce por su persona. A razón
de ello, a partir de esa fecha se giraron las instrucciones a la comisión de
recepción de obras de esta entidad y a los responsables del trámite y custodia de
los expedientes de ejecución de obra darle cumplimiento estricto a la ley en la
observancia de los plazos en cuanto a la presentación de las fianzas, con lo que
se corrigió la irregularidad establecida por su persona. Por lo que nos sorprende
de sobre manera que se nos impute nuevamente el mismo hallazgo, en cuanto a
determinados proyectos de ejecución de obra, no obstante que los hoy
establecidos en el hallazgo ya habían sido recepcionados un mes antes del inicio
de la auditoría practicada en el año dos mil trece, así mismo el contrato número
cuatro guión dos mil trece al que se hace referencia, fue suscrito entre esta
entidad y el propietario de la empresa constructora con fecha doce de enero del
año dos mil trece. En consecuencia estas irregularidades ya habían sido
evidenciadas en auditoría practicada correspondiente al año dos mil doce. Con el
objeto de probar los extremos vertidos anteriormente, nos permitimos acompañar
fotocopia simple de las actas de recepción de los proyectos de ejecución de obra
objeto del presente hallazgo, así como del oficio identificado
SNPEDROSACATEPEQUEZ-SNMAR-DAM-0082-2013 de fecha doce de abril del
año dos mil trece. Solicitando mediante este acto, se sirva dar valor probatorio a
los argumentos y pruebas de desvanecimiento presentados, derivado que
consideramos se imputa el incumplimiento de leyes y regulaciones aplicables por
segunda vez. Lo que contraviene el principio constitucional NON BIS IN IDEM, que
prohíbe la doble persecución por el mismo hecho. Y llegado el momento de
resolver se deje sin efecto el Hallazgo No. 8. Incumplimiento a la Ley de
Contrataciones del Estado. RELACIONADO CON CUMPLIMIENTO A LEYES Y
REGULACIONES APLICABLES que se nos imputa".
 
Comentario de Auditoría
Se confirma el hallazgo, en virtud que los expedientes de los proyectos
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identificados en la condición del hallazgo no habián sido objeto de fiscalización
durante el ejercicio fiscal 2012; formaron parte de la muestra porque fueron
finalizadas hasta en ejercicio fiscal 2013.
 
Acciones Legales y Administrativas
Sanción económica de conformidad con Ley de Contrataciones del Estado,
Decreto Número 57-92, del Congreso de la República, Artículo 82, para:
 
Cargo Nombre Valor en Quetzales
ALCALDE MUNICIPAL CARLOS ENRIQUE BAUTISTA GODINEZ 97,854.17
SINDICO PRIMERO SANDRA MARISA OCHOA FUENTES 97,854.17
SINDICO SEGUNDO EDWARD PAUL NAVARRO MERIDA 97,854.17
CONCEJAL PRIMERO OZIEL JEREMIAS OROZCO GODINEZ 97,854.17
CONCEJAL SEGUNDO FREDY OTONIEL MIRANDA BAUTISTA 97,854.17
CONCEJAL TERCERO JUAN PABLO MIRANDA RAMOS 97,854.17
CONCEJAL CUARTO DORA MARIA LOPEZ OROZCO 97,854.17
CONCEJAL QUINTO MARIO MOISES FUENTES (S.O.A) 97,854.17
CONCEJAL SEXTO HECTOR IVAN SANTISTEBAN OROZCO 97,854.17
CONCEJAL SEPTIMO JUAN ELPIDIO GOMEZ MALDONADO 97,854.17
Total Q. 978,541.70

 
Hallazgo No. 8
 
Estados financieros no presentan razonablemente la situación financiera
 
Condición
Al solicitar los Estados Financieros de la Municipalidad (BALANCE GENERAL,
ESTADO DE RESULTADOS Y NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS), fueron
presentados Estados Financieros consolidados con Empresa Eléctrica Municipal y
Empresa Constructora Municipal de Servicios Varios y Productos de Cemento
“ECOSEPROM”, por lo que no se cuenta con registros e información contable
individual para la municipalidad de forma separada.
 
Criterio
El Decreto Número 12-2002, Código Municipal, en el Articulo 137, Medios De
Fiscalización, establece: “La fiscalización se hará por los siguientes medios: (...) c)
Auditoría de los estados financieros (...)”
 
El Acuerdo Gubernativo No. 240-98 del Presidente de la República, Reglamento
de la Ley Orgánica del Presupuesto, artículo 32 Estados Financieros y Otros
Informes, indica: "De conformidad con el artículo 50 de la Ley, los Organismos del
Estado, las entidades descentralizadas y autónomas, deben remitir a la Dirección
de Contabilidad del Estado a más tardar el 31 de marzo de cada año, la
información siguiente: a) Los Estados Financieros y demás cuadros anexos que se
formulen con motivo del cierre del ejercicio contable anterior; y b) Otros informes y
documentos que la Dirección de Contabilidad del Estado, les requiera." 



Contraloría General de Cuentas 54 Sistema de Auditoria Gubernamental (SAG)

Municipalidad de San Pedro Sacatepéquez, Departamento de San Marcos
Auditoría Financiera y Presupuestaria

Período del 01 de enero al 31 de diciembre de 2013

Acuerdo No. A-37-06 del Subcontralor de Probidad Encargado del Despacho,
Artículo 1, Rendición de Cuentas, literal c), establece: “Las municipalidades del
país y sus empresas con personalidad jurídica y patrimonio propios, para cumplir
con las obligaciones a que se refiere el Título VI Hacienda Municipal, capítulos I, II,
III; y específicamente las contenidas en los artículos 135, 136 y 137 del Capítulo
IV, del Decreto 12-2002 Código Municipal, deberán llevar a partir del uno de enero
de 2007, los registros contables de sus operaciones presupuestarias y
patrimoniales, para generar información para la rendición de cuentas.” Y el Artículo
2, Plazos, períodos y contenido de la información, establece:“Todas la
municipalidades y sus empresas, deberán presentar la información en los formatos
electrónicos definidos por el Ministerio de Finanzas Públicas, la Secretaría de
Planificación y Programación de la Presidencia (SEGEPLAN) y la Contraloría
General de Cuentas, conforme las siguientes disposiciones: (…) II. El 31 de marzo
de cada año: a) Estados Financieros al treinta y uno de diciembre del ejercicio
fiscal anterior, con las cuentas patrimoniales definidas en el Plan Único de
Cuentas para el Sector Público no Financiero (…)”
 
El Acuerdo Número 09-03 del Jefe de la Contraloría General de Cuentas, Normas
Generales de Control Interno, Norma 5.2, Normativa Contable Interna, establece:
“Las empresas públicas y otros entes del sector público no financiero, por
disposiciones legales o técnicas, podrán utilizar otras políticas y normativa
contable aprobada por la autoridad competente. La máxima autoridad de los entes
públicos, que le sean aplicables otras políticas y normas contables especificas,
deben velar que, para efectos de consolidación, las unidades especializadas
presenten sus estados financieros, ajustados a la normativa emitida por el
Ministerio de Finanzas Públicas. El Manual de Administración Financiera Integrada
Municipal MAFIM, Segunda Versión, Norma 5.2.12, Presentación de Estados
Financieros, establece: “Se deberá preparar los estados financieros anuales y se
presentarán a la Dirección de Contabilidad del Estado del Ministerio de Finanzas
Públicas, dentro de las condiciones y plazos establecidos en el artículo 47, la Ley
Orgánica del Presupuesto Decreto 101-97 y en los artículos 29 y 32 del
Reglamento de la Ley Orgánica de Presupuesto.” Y en la Norma 5.3
CARACTERÍSTICAS DEL SISTEMA DE CONTABILIDAD INTEGRADA, indica: “El
propósito es establecer las bases funcionales y organizacionales del diseño,
implementación y operación del Sistema de Contabilidad Integrada en la
Municipalidad y sus Empresas… Las unidades administrativas responsables de
registrar la contabilidad y producir los estados financieros, serán además,
responsables de aplicar los controles internos previos y del análisis financiero de
los datos registrados en el sistema y de información, para relacionarlos con las
evaluaciones de impacto sustantivo y producir todas las informaciones requeridas
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por las autoridades municipales y los usuarios del control externo, cualquiera que
sea la naturaleza de los mismos, con la finalidad de garantizar la retroalimentación
de las decisiones administrativas y la transparencia de la gestión municipal.”
 
Causa
Las Empresas Municipales no se encuentran estructuradas administrativa,
contable, legal ni operativamente de forma separada a fin de estructurar Estados
Financieros que reflejen su propia situación financiera y operativa, para mostrar su
gestión de forma separada.
 
Efecto
Los Estados Financieros como elementos de toma de decisión, control y consulta
por parte de autoridades municipales, los usuarios del control externo, y cualquier
otro usuario, no permiten obtener información para la toma de decisiones
administrativas para la municipalidad y sus empresas de forma separada,
asimismo, limita la transparencia de la gestión municipal, al no producirse por
separado la información de la municipalidad y de sus Empresas.
 
Recomendación
El Concejo Municipal debe velar por el estricto cumplimiento de los Reglamentos
de la Empresa Constructora Municipal de Servicios Varios y Productos de
Cemento “ECOSEPROM” y Empresa Eléctrica Municipal, y demás leyes vigentes
a efecto de que el Alcalde Municipal, Junta de Administración, Gerentes y
Tesorero Contador realicen gestiones para la respectiva Personería Jurídica de las
Empresas Municipales y establecer mecanismos para la implementación de los
procedimientos y sistemas contables y presupuestarios, ejecutando las acciones
legales y administrativas que correspondan ante los entes rectores, necesario para
el efectivo cumplimiento de la elaboración y presentación de los Estados
Financieros para cada ejercicio fiscal propios de la Municipalidad y sus empresas.
 
Comentario de los Responsables
En nota sin número de fecha 7 de abril del 2014, los Integrantes del Concejo
Municipal manifiestan: " La Municipalidad de San Pedro Sacatepéquez, está
dando cumplimiento a Leyes, Acuerdos y Reglamentos que se mencionan en el
criterio de este hallazgo, realizando actividades como: 1. Se están presentando
estados financieros a la Contabilidad del Estado y otras instituciones en el tiempo
señalado (antes del 31 de marzo de cada año). 2. Se están utilizando los formatos
electrónicos y sistemas informáticos definidos por el Ministerio de Finanzas
Públicas para el registro de las Operaciones contables, presupuestarias y
patrimoniales, mismos que nos generan los reportes que se envían a las
diferentes instituciones. 3. Los estados financieros se presentan de acuerdo a la
normativa establecida por el Ministerio de Finanzas Públicas, Manual de
Administración Financiera Integrada Municipal MAFIN segunda versión. De
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acuerdo a la Auditoría Gubernamental practicada a esta Municipalidad, por
segundo año se solicitaron estados financieros solamente de la Municipalidad no
así de las Empresas Municipales o entidades ejecutoras; sin embargo, y como ya
se mencionó los Estados Financieros son generados de la herramienta informática
que el Ministerio de Finanzas establece, para este caso –SICOINGL- y el sistema
emite dicha información de manera global o consolidada, por lo que no es posible
emitir estados financieros de manera individual para cada entidad. En virtud que
contablemente la Municipalidad y sus unidades ejecutoras al momento de su
inscripción en la Superintendencia de Administración Tributaria obtuvo un solo
número de identificación tributaria, en virtud que en su conjunto constituyen un
solo ente jurídico, con personalidad jurídica propia y unificada en cuanto a sus
derechos y obligaciones. Como entidad consideramos que no nos compete tomar
decisiones o definir procesos en cuanto a un Sistema Informático, que como lo
regula el Código Municipal y la Ley Orgánica del Presupuesto, le corresponde al
Ministerio de Finanzas Públicas determinar la política financiera y presupuestaria
del Estado, sus unidades Descentralizadas, Autónomas y Municipalidades. No
obstante a ello, derivado de las recomendaciones emitidas por la Contraloría
General de Cuentas de la Nación a través de su persona, se han realizado
gestiones ante el Ministerio de Finanzas Públicas al respecto, habiéndose
concluido por ese Ministerio que no ha lugar la solicitud.
 
De conformidad al oficio DAAFIM-MFP-104-2013, de fecha 19 de abril del año
2013, del cual se adjunta fotocopia simple. Así mismo de acuerdo a consultas y
opinión emitida por la Contabilidad del Estado y la Superintendencia de
Administración Tributaria SAT, la Municipalidad siempre emitirá estados
financieros consolidados por corresponderle el mismo número de identificación
tributaria NIT, siendo una sola entidad con diferentes cuentadancias,, para el
efecto se adjuntan fotocopias simples de las opiniones emitidas. Ha sido una
preocupación del Honorable Concejo Municipal, dar observancia a las
recomendaciones emitidas por la Contraloría General de Cuentas de la Nación a
través de su persona en el sentido de separar las unidades ejecutoras de la
Municipalidad para convertirlas en entes independientes. Sin embargo
consideramos que la unidad de los estados financieros no debe de ser objeto de
hallazgo y posible sanción pecuniaria, en virtud que no existe base legal
Constitucional, Ordinaria o Reglamentaria que obligue a las Municipalidades a
realizar tales separaciones y posteriores inscripciones tributarias. De conformidad
a lo que regula el artículo cinco de la Constitución Política de la República de
Guatemala. Libertad de Acción. “Toda persona tiene derecho a hacer lo que la ley
no prohíbe; no está obligada a acatar órdenes que no estén basadas en ley y
emitidas conforme a ella”. Solicitando mediante este acto, se sirva dar valor
probatorio a los argumentos y pruebas de desvanecimiento presentados, y que
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llegado el momento de resolver se deje sin efecto el Hallazgo No. 9. Estados
financieros no presentan razonablemente la situación financiera que se nos
imputa".
 
Comentario de Auditoría
Se confirma el hallazgo en virtud de lo siguiente: 1) Al Iniciar la Auditoría, se
solicitó al Alcalde y Director de Administración Financiera Integrada Municipal, los
Estados Financieros y sus respectivas notas, que corresponden a la
municipalidad, separado de las empresas municipales, al justificar la falta de
presentación porque en el SICOIN GL están consolidados, se requirió la
información del registro Auxiliar (el que debería estructurarse fuera del sistema,
debido a la limitación que presenta el SICOIN GL según oficio número
OFICIONo.SNPEDROSACATEPEQUEZ-SNMAR-DAM-0271-2013-06 de fecha 9
de enero de 2014 y nota de auditoria número NOTADEAUDITORIA-2-SAN
PEDROSACSANMARCOS-DAM-0271-2013 de fecha 24 de enero del 2014.  2) La
Ley dicta medidas de carácter general, cuyas bases se decretan, reglamentan o
norman según su naturaleza especifica. 3). Los responsables a pesar de que el
SICOIN GL no permite producir Estados Financieros de la municipalidad, por
separado de sus empresas. No tienen un registro auxiliar de las cuentas que el
Activo, Pasivo y Patrimonio de cada una de ellas; información indispensable para
la toma de decisiones y para efectos de fiscalización. Tampoco presentó esta
información como medio de prueba para el desvanecimiento del hallazgo.
 
Acciones Legales y Administrativas
Sanción económica de conformidad con Ley Orgánica de la Contraloría General
de Cuentas, Decreto 31-2002, Artículo 39, reformado por el Artículo 67 del Decreto
13-2013, Numeral 18, para:
 
Cargo Nombre Valor en Quetzales
ALCALDE MUNICIPAL CARLOS ENRIQUE BAUTISTA GODINEZ 12,462.00
SINDICO PRIMERO SANDRA MARISA OCHOA FUENTES 43,435.00
SINDICO SEGUNDO EDWARD PAUL NAVARRO MERIDA 43,435.00
CONCEJAL PRIMERO OZIEL JEREMIAS OROZCO GODINEZ 43,435.00
CONCEJAL SEGUNDO FREDY OTONIEL MIRANDA BAUTISTA 43,435.00
CONCEJAL TERCERO JUAN PABLO MIRANDA RAMOS 43,435.00
CONCEJAL CUARTO DORA MARIA LOPEZ OROZCO 43,435.00
CONCEJAL QUINTO MARIO MOISES FUENTES (S.O.A) 43,435.00
CONCEJAL SEXTO HECTOR IVAN SANTISTEBAN OROZCO 43,435.00
CONCEJAL SEPTIMO JUAN ELPIDIO GOMEZ MALDONADO 43,435.00
Total Q. 403,377.00

 
8. SEGUIMIENTO A RECOMENDACIONES DE AUDITORÍA ANTERIOR
 
Se dio seguimiento a las recomendaciones de la auditoría anterior
correspondientes al ejercicio fiscal 2012, con el objeto de verificar su cumplimiento
e implementación por parte de las personas responsables, estableciéndose que se
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le dio cumplimiento y se implementaron las mismas.
 
9. AUTORIDADES DE LA ENTIDAD, DURANTE EL PERIODO AUDITADO
 
Los funcionarios y empleados responsables de las deficiencias encontradas, se
incluyen en el desarrollo de cada hallazgo contenido en el presente informe.
 
No. NOMBRE CARGO PERIODO
1 CARLOS ENRIQUE BAUTISTA

GODINEZ
ALCALDE MUNICIPAL 01/01/2013 - 31/12/2013

2 SANDRA MARISA OCHOA FUENTES SINDICO PRIMERO 01/01/2013 - 31/12/2013
3 EDWARD PAUL NAVARRO MERIDA SINDICO SEGUNDO 01/01/2013 - 31/12/2013
4 OZIEL JEREMIAS OROZCO GODINEZ CONCEJAL PRIMERO 01/01/2013 - 31/12/2013
5 FREDY OTONIEL MIRANDA

BAUTISTA
CONCEJAL SEGUNDO 01/01/2013 - 31/12/2013

6 JUAN PABLO MIRANDA RAMOS CONCEJAL TERCERO 01/01/2013 - 31/12/2013
7 DORA MARIA LOPEZ OROZCO CONCEJAL CUARTO 01/01/2013 - 31/12/2013
8 MARIO MOISES FUENTES CONCEJAL QUINTO 01/01/2013 - 31/12/2013
9 HECTOR IVAN SANTISTEBAN

OROZCO
CONCEJAL SEXTO 01/01/2013 - 31/12/2013

10 JUAN ELPIDIO GOMEZ MALDONADO CONCEJAL SEPTIMO 01/01/2013 - 31/12/2013
11 GUSTAVO ARMANDO MIRANDA

SOTO
DIRECTOR DE ADMINISTRACION FINANCIERA INTEGRADA
MUNICIPAL

01/01/2013 - 31/12/2013

12 ARTEMIO SAUL BAUTISTA OROZCO SECRETARIO MUNICIPAL 01/01/2013 - 31/12/2013
13 LUIS FERNANDO OROZCO MIRANDA DIRECTOR MUNICIPAL DE PLANIFICACION 01/01/2013 - 31/12/2013
14 UBALDO RENE GODINEZ

VELASQUEZ
AUDITOR INTERNO MUNICIPAL 01/01/2013 - 31/12/2013

 
10. COMISIÓN DE AUDITORÍA
 
ÁREA FINANCIERA

  

Lic. CESAR GEOVANNI CASTILLO MONZON

Auditor Independiente

               

Lic. LUIS ALEXIS VELASCO BARRIOS

Coordinador Independiente

Licda. MARIA ESTELA SAQUIC CUX

Supervisor Gubernamental

               

 
GESTIÓN CONOCIDA POR:
 
De conformidad con lo establecido en el Decreto 31-2002 del Congreso de la
República, Ley Orgánica de la Contraloría General de Cuentas, Artículo 29,
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los Auditores Gubernamentales nombrados son los responsables del contenido y
efectos legales del presente informe, el Director y Subdirector únicamente firman
en cumplimiento al proceso de oficialización que en ley corresponde.
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11. INFORMACIÓN COMPLEMENTARIA (ANEXOS)
 
11.1 Visión (Anexo 1)
Ser una municipalidad moderna y humana que brinda servicios de calidad con
equidad social, promotora de la identidad local, con desarrollo económico urbano y
rural garantizando la sustentabilidad ambiental, a través del trabajo eficaz y
eficiente de su personal alcanzando el desarrollo integral; constituyéndose en un
municipio modelo reconocido a nivel nacional internacional. 
 
11.2 Misión (Anexo 2)
Somos una institución de derecho público, autónoma y comprometida con el
desarrollo integral del municipio a través de la ejecución de políticas públicas,
planes, programas y proyectos de manera oportuna, con responsabilidad,
compromiso, transparencia, honestidad, equidad, e inclusión social para satisfacer
las necesidades de la población urbana y rural del municipio de San Pedro
Sacatepéquez, San Marcos. 



Contraloría General de Cuentas 61 Sistema de Auditoria Gubernamental (SAG)

Municipalidad de San Pedro Sacatepéquez, Departamento de San Marcos
Auditoría Financiera y Presupuestaria

Período del 01 de enero al 31 de diciembre de 2013

11.3 Estructura Orgánica (Anexo 3)
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11.4 Reporte de Ejecución de Obras Realizadas por Contrato por Fuente de
Financiamiento (Anexo 4)
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11.5 Reporte de Ejecución de Obras realizadas por Administración (Anexo 5)
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11.6 Reporte de Ejecución de Proyectos de Inversión Social (Activo
Intangible) (Anexo 6)
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